Договор № _____
на сбор и перевозку денежной наличности

	г.

	«

	»

	20

	г.

_______________________________________ Коммерческий Банк «___________» (Сокращенное наименова-

	ние «Банк ___________» _____), именуемый в дальнейшем «Банк», в лице

	(Должность, Ф.И.О.)

	действующего на основании

	, с одной стороны и

	(Устава, Доверенности (номер, дата))

	(Наименование)

	 именуемое в дальнейшем «Клиент», в лице

	(Должность, Ф.И.О.))

	действующего на основании

	, с другой стороны,

	(Устава, Доверенности (номер, дата))

далее также совместно и порознь именуемые «Стороны», заключили настоящий договор о следующем:

I. Предмет договора.

1.1. Банк, в согласованные с Клиентом дни и часы, осуществляет сбор денежной наличности Клиента по адресам, указанным в Приложении №1, являющимся неотъемлемой частью настоящего Договора и доставку ее в кассу Банка, а Клиент оплачивает оказанные услуги в размере и срок, предусмотренные настоящим договором.

1.2. Для оказания услуг, указанных в п. 1.1. настоящего Договора, Банк вправе привлекать третьи лица. Привлечение третьих лиц должно быть предварительно согласовано с Клиентом. Ответственность за неисполнение или ненадлежащее исполнение обязательств третьими лицами несет Банк.

II. Обязанности сторон.

2.1. Банк обязуется:

· производить сбор денежной выручки на предприятии Клиента путем приема сумок с денежной наличностью инкассаторами Банка непосредственно в дни и часы, согласованные с Клиентом;

· для сбора выручки выдавать Клиенту необходимое количество сумок, шпагата и пломб. Сумки являются собственностью Банка и при расторжении договора подлежат возврату в Банк. В случае порчи или утрате сумки Клиентом, Клиент возмещает Банку балансовую стоимость сумки. Пришедшие в негодность инкассаторские сумки сдаются в Банк и обмениваются им на новые.

2.2. Клиент обязуется:

· обеспечить наличие освещенных свободных подъездных путей, входов и коридоров, изолированных помещений для приема и передачи ценностей, как правило, на первом этаже;

· сопровождать инкассаторов с ценностями кассиром или сотрудниками охраны Клиента до автомашины, при необходимости установить звонки оповещения и т.д.;

· подготовить заранее к сдаче в точно установленное время сумки с деньгами, т.е. подсчитать все деньги, рассортировать денежные билеты по купюрам, в том числе на годные к обращению и ветхие;

· аккуратно и разборчиво заполнить под копирку и подписать комплект бланков сопроводительных документов (препроводительную ведомость, накладную, квитанцию и копию препроводительной ведомости) к каждой сумке (в сопроводительных документах обязательно должен быть указан номер сумки);

· вложить в сумку (в специальный карман) препроводительную ведомость, опломбировать сумку таким образом, чтобы пломба находилась как можно ближе к замку сумки, а концы шпагата от завязанного в пазу пломбы узла имели бы длину не более 2-х см;

· после проверки на предприятии Клиента удостоверения личности инкассатора с фотокарточкой, предъявления заверенных печатью Банка доверенности на право приема инкассатором выручки и явочной карточки, сдать сумку вместе с накладной инкассатору Банка, сличить подпись инкассатора на копии сопроводительной ведомости с образцом подписи на его удостоверении, а также аккуратно и разборчиво заполнить явочную карточку (в случае приема и сдачи двух и более сумок в графах “Номер сумки с денежной выручкой” и “Номер принятой от инкассатора порожней сумки” вместо номеров указывается прописью количество сумок);

· получить от инкассатора порожнюю сумку, закрепленную за предприятием Клиента, и передать ему опломбированную сумку с денежной наличностью. Документом, подтверждающим сдачу кассиром опломбированной сумки с денежной наличностью Банку, служит копия препроводительной ведомости. На копии препроводительной ведомости, оставляемой в кассе Клиента, инкассатор ставит свою подпись и печать. Если денежная сумка имеет порванную ткань, заплаты, узлы на шпагате, неясность оттиска пломбира или несоответствие его образцу, заверенного Банком, а также несоответствие суммы цифрами сумме прописью в сопроводительных документах, инкассаторы Банка прием ценностей прекращают.

· заполнить правильно явочную карточку инкассатора. Исправления при заполнении явочной карточки не допускаются. Неправильно произведенная запись зачеркивается, на свободном поле явочной карточки делается новая запись, заверенная подписью кассира.

2.3. В присутствии инкассаторов устраняются лишь те ошибки и дефекты, исправление которых не нарушает график работы бригады инкассаторов. Время сдачи и приема денежной наличности не должно превышать 10 минут. В остальных случаях прием ценностей Клиента осуществляется повторным заездом в удобное для бригады инкассаторов время, о чем делается соответствующая запись в явочной карточке, либо Клиент обязан доставить денежную выручку в Банк своими средствами в тот же день в вечернюю кассу или утром следующего дня в дневную кассу для сдачи полистным пересчетом;

2.4. В случае отказа от сдачи денежной наличности кассир Клиента делает запись в явочной карточке «Отказ» и заверяет ее своей подписью.

2.5. О любом изменении графика работы предприятия или времени запланированной инкассации Клиент обязан заблаговременно уведомить Банк (не позднее, чем за три часа до начала инкассации по графику).

III. Ответственность сторон.

3.1. Ответственность Банка перед Клиентом за целостность сумки начинается с момента принятия ее в установленном порядке инкассатором Банка.

3.2. При исправности и целостности сумки, шпагата, наложенной на сумку пломбы и соответствия пломбы заверенному образцу, материальную ответственность за недостачу денег в сумке и наличие в ней фальшивых или неплатежеспособных денежных билетов несет Клиент.

3.3. При обнаружении в сумке недостачи или излишков денег, а также фальшивых, неплатежных денежных билетов и монет, Банк составляет акт установленной формы. Подписание акта является обязательным для сторон.

3.4. В случае установления фактов неоднократных недовложений денежной наличности в сумках Клиента его представитель может присутствовать в Банке для наблюдения за пересчетом денег, доставленных инкассаторами Банка.

При невозможности инкассации и доставки денежной выручки в Банк в связи с несоблюдением требований, предусмотренных п. 2.2. настоящего договора, операции инкассаторами не выполняются, о чем ставятся в известность начальник отдела инкассации Банка и руководитель предприятия Клиента, который решает вопрос о доставке выручки в Банк своими силами и средствами.

3.5. Если инкассация осуществляется не по заранее установленному графику, а по вызову, Клиент обязуется оповестить Банк о предстоящей инкассации заблаговременно не менее чем за шесть часов до ее начала.

IV. Порядок расчетов.

4.1. За услуги по сбору и доставке денежной наличности через инкассаторов Банка Клиент уплачивает Банку комиссию согласно тарифам, указанным в Приложении № 2, являющимся неотъемлемой частью настоящего Договора.
4.2. Оплата за услуги по сбору и доставке денежной наличности через инкассаторов Банка списывается со счета Клиента в безакцептном порядке в последний рабочий день каждого месяца.

4.3. Банк взыскивает дополнительную плату за инкассацию денежной выручки по двойному тарифу за оказание услуг в виде повторного заезда инкассаторов.

4.4. В случае, если Клиент заблаговременно не отказался от сдачи денежной наличности и инкассаторы прибыли в инкассируемую организацию, за выезд Клиент оплачивает Банку штраф в размере 1500 (Одной тысячи пятисот) рублей.

4.5. Дополнительная плата взимается вместе с основной платой. Учет повторных и порожних заездов ведется по явочным карточкам.
V. Прочие условия.

5.1. Настоящий договор заключается на неопределенный срок и вступает в силу с даты его заключения. Каждой Стороне предоставляется право расторгнуть договор с предупреждением другой Стороны за один месяц.

5.2. Споры по настоящему договору или в связи с ним рассматриваются в Арбитражном суде г. Москвы.

5.3. Настоящий договор составлен в двух подлинных экземплярах: первый - Банку, второй - Клиенту.

VI. Форс-мажор.

6.1. Стороны освобождаются от ответственности за полное или частичное неисполнение каких-либо обязательств, вытекающих из условий настоящего договора, если это неисполнение явилось следствием возникших после заключения договора обстоятельств непреодолимой силы. К этим обстоятельствам относятся события, на которые Сторона не может оказывать влияния и за возникновение которых не несет ответственности, в том числе: наводнение, пожар, землетрясение, другие стихийные бедствия, состояние войны, издание уполномоченными государственными органами федерального уровня нормативных актов, препятствующих выполнению обязательств.

VII. Адреса и реквизиты сторон.
	Банк:
	Клиент:

VIII. Подписи сторон:
	Банк:
	Клиент:

	Председатель Правления
	Генеральный директор

	______________(_________________)
	______________(_________________)

Приложение № 1

к Договору № ______
от «___» ____________ 20___ г.

на сбор и перевозку
денежной наличности

 РЕЕСТР ИНКАССИРУЕМЫХ ОБЪЕКТОВ
	Принадлежность объекта

(наименование головного предприятия)
	Фактический адрес объекта
	Планируе-мая дата и время инкассации
	Ф.И.О.

уполномоченного представителя объекта
	Контактный телефон представителя объекта
	Тарифы

(стоимость
услуги
инкассации)

	Согласно приложению № 2

	Согласно приложению № 2

	Банк:
	Клиент:

	Председатель Правления
	Генеральный директор

	______________(_________________)
	______________(_________________)

Приложение № 2
к Договору № ______
от «___» ____________ 20___ г.

на сбор и перевозку
денежной наличности

Т А Р И Ф Ы

	Инкассация наличных денежных средств Клиента Банка по территории г. Москвы

Приведенные в настоящей таблице Тарифы Банка с учетом НДС.

	Банк:
	Клиент:

	Председатель Правления
	Генеральный директор

	______________(_________________)
	______________(_________________)